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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ACTB – (actin beta), β-актин;

AMPK – (AMP-activated protein kinase), протеїнкіназа, яка активується АМФ;

Apaf-1 – (Apoptotic peptidase activating factor 1), фактор 1, який активує

апоптотичну пептидазу;

ARNT – (aryl hydrocarbon receptor nuclear translocator), арилгідрокарбоновий

рецептор, ядерний транслокатор;

ASK1 – (apoptosis signal-regulating kinase 1), кіназа 1, що регулює сигнал

апоптозу;

ATF6 – (activating transcription factor 6), активуючий транскрипційний фактор 6;

Bcl-2 – (B cell lymphoma-2), В клітина лімфома 2;

BiP – (Binding immunoglobulin protein), протеїн, який зв’язується з

імуноглобуліном;

BRCA1 – (breast cancer 1), грудна пухлина 1;

CHK2 – (checkpoint kinase 2), кіназа 2 контрольної точки;

CHOP – (CCAAT/enhancer-binding protein homologous protein), протеїн,

гомологічний протеїну, що звя’зується з CCAAT/енхансером;

c-Myc – (c-myc protein), фактор транскрипції c-myc;

COSMIC – (Catalogue of Somatic Mutations in Cancer), каталог соматичних

мутацій пухлин;

CSNK2 – (casein kinase 2), казеїнкіназа 2;

DDIT3 – (DNA-damage-inducible transcript 3), транскрипт 3, який активується

пошкодженням ДНК;

DR5 – (death receptor 5), рецептор смерті 5;

eIF2α – (α-subunit of eukaryotic initiation factor), α-2 субодиниця еукаріотичного

фактору ініціації 2;

ERN1 – (endoplasmic reticulum to nucleus signaling 1), сигналювання від

ендоплазматичного ретикулуму до ядра-1;
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FAS (CD95) – Fas cell surface death receptor (cluster of differentiation 95)

поверхневий рецептор смерті Fas (кластер диференціювання 95);

FH – (fumarate hydratase), фумаратгідратаза;

GADD153 – (growth arrest and DNA damage-inducible protein153), протеїн153,

який активується пошкодженням ДНК і зупиняє ріст;

GADD45 – (Growth Arrest and DNA Damage inducible 45), протеїн 45, який

активується пошкодженням ДНК і зупиняє ріст;

GRP170 – (glucose-regulated proteins 170), залежний від глюкози протеїн 170;

GRP78 – (glucose-regulated proteins 78), залежний від глюкози протеїн 78;

GRP94 – (glucose-regulated proteins 94), залежний від глюкози протеїн 94;

HIF-1α – (hypoxia inducible factor 1 α), фактор 1α, що індукується за гіпоксії;

HIF-1β– (hypoxia-inducible factor 1 β), фактор 1β, що індукується за гіпоксії;

HSPA5 – (heat shock 70 kDa protein 5), протеїн теплового шоку 5, 70 kDa;

IRE-1α – (inositol-requiring protein 1α), інозитол-залежний протеїн 1α;

JNK – (c-Jun NH2-terminal kinase), c-Jun-NH2-термінальна протеїнкіназа;

LMO3 – LIM domain only 3 (rhombotin-like 2), транскрипційний кофактор LIM

тільки 3 домени (ромботин подібний 2);

MAP3K5 – (mitogen-activated protein kinase kinase kinase 5), протеїнкіназа 5

кінази кінази, яка активується мітогеном;

MDM2 – (E3 ubiquitin protein ligase homolog), гомолог Е3 убіквітин протеїн

лігази;

mTOR – (mammalian target of rapamycin), мішень рапаміцину ссавців;

NME6 – (nucleoside diphosphate kinase 6), нуклеозид дифосфаткіназа 6;

p21/Waf1 – (cyclin-dependent kinase inhibitor 1A), інгібітор 1А циклін залежних

кіназ;

PDK1 – (pyruvate dehydrogenase kinase, isozyme 1), кіназа 1

піруватдегідрогенази;

PERK – (double stranded RNA activated protein kinase (PKR)-like endoplasmic

reticulum kinase), кіназа ендоплазматичного ретикулума подібна до PKR

(протеїн кіназа, що активується дволанцюговою РНК);
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PERP – (TP53 apoptosis effector), апоптотичний ефектор ТР53;

PI3K – (Phosphoinositide 3-kinase), фосфоінозитид-3-кіназний сигнальний шлях;

POLO1 – (POLO-like kinase 1), подібна до POLO кіназа 1;

PTEN – (Phosphatase and tensin homolog) гомолог фосфатази та тензину;

PUMA – (ТР53 upregulated modulator of apoptosis), модулятор апоптоза, який

позитивно регулюється ТР53;

RB1 – (retinoblastoma 1), ретинобластома 1;

RBL1 – (retinoblastoma-like 1), подібний до ретинобластоми 1;

SDH – (Succinate dehydrogenase), сукцинатдегідрогеназа;

SV40 – (T-antigen), Т-антиген;

TOPORS – (Topoisomerase I binding, arginine/serine-rich, E3 ubiquitin protein

ligase), збагачена аргінін/серином Е3 убіквітин протеїн лігаза, що

зв’язується з топоізомеразою 1;

TP53 – (tumor protein 53), пухлинний протеїн 53;

TP53AIP1 – (ТР53-regulated apoptosis-inducing protein 1), протеїн 1, що

регулюється ТР53 та індукує апоптоз;

TP53BP1 – (Tumor protein 53 binding protein 1), протеїн 1, який зв’язує

пухлинний протеїн ТР53;

TP53BP2 – (Tumor protein 53 binding protein 2), протеїн 2, який зв’язує

пухлинний протеїн TP53;

TSC2 – (Tuberous Sclerosis Complex 2), комплекс 2 туберозного склерозу;

UPR – (Unfolded protein response), відповідь на незгорнуті протеїни;

USP7 – (ubiquitin specific peptidase 7), убіквітин специфічна пептидаза 7;

VEGF-A – (Vascular endothelial growth factor A), ендотеліальний фактор росту

судин А;

VHL – (tumor suppressor von Hippel-Lindau, E3 ubiquitin protein ligase),

пухлинний супресор Гіппеля-Ліндау, Е3 убіквітин протеїнлігаза;

WT1 – (Wilm's tumor suppressor gene 1), ген 1 супресор пухлини Вільмса;

XBP1 – (X-box binding protein 1), протеїн 1, що зв’язується з Х-боксом;
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XBP1s – (X-box binding protein 1, splice variant), сплайс-варіант протеїну 1, що

зв’язується з Х-боксом;

ZMAT3 – (zinc finger Matrin-type 3), цинковий палець 3 типу Матрин;

ЕР – ендоплазматичний ретикулум;

ПЛР – полімеразна ланцюгова реакція.
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ВСТУП

Актуальність теми. Гліоми – це пухлини головного мозку, які

виникають в результаті злоякісного переродження астроцитів і

характеризуються дуже високою агресивністю. За рахунок швидкої

проліферації клітин у цих пухлинах створюються умови гіпоксії і дефіциту

поживних речовин, що призводить до змін і в мікрооточенні пухлини, а тому у

пухлинних клітинах для їх виживання та подальшого росту ініціюються

специфічні зміни метаболізму. На сьогоднішній день ще не з’ясовані до кінця ті

молекулярні механізми, що лежать в основі такої агресивної поведінки клітин

гліоми і на даний момент ще немає ефективних протоколів боротьби з цим

захворюванням.

Відомо, що злоякісні пухлини використовують стрес ендоплазматичного

ретикулума та ішемію для свого виживання та активації процесів проліферації,

оскільки вони направляють метаболізм клітин на активацію ростових процесів,

активують ангіогенез, а також сприяють толерантності до гіпоксії [1-4]. За

фізіологічних умов стрес ендоплазматичного ретикулума також є невід’ємною

частиною нормального функціонування клітин, так як всі секреторні клітини

постійно знаходяться в цьому стані, тому що стрес репрограмує геном на

створення нових протеїнів для нормального фізіологічного функціонування

організму.

Клітинна відповідь на стрес ендоплазматичного ретикулума відома як

відповідь на незгорнуті протеїни (unfolded protein response; UPR). Ця відповідь

спрямована на відновлення нормального функціонування ендоплазматичного

ретикулума. Таким чином, клітинна відповідь на стрес ендоплазматичного

ретикулума є важливим механізмом, за допомогою якого пухлинні клітини

підтримують здатність до постійного поділу, а тому вплив на сигнальні шляхи

стресу ендоплазматичного ретикулума може бути використаний в якості нової

стратегії для розробки ефективних протипухлинних ліків.

10

Існує три основні шляхи відповіді на не згорнуті чи не правильно згорнуті

протеїни, кожен з яких включає трансмембранну молекулу, локалізовану в


[…]


клітинна відповідь на стрес ендоплазматичного ретикулума дозволяє

підтримувати функціональний стан та швидкий ріст пухлини. Ключову роль у

процесі відповіді клітини на стрес ендоплазматичного ретикулума відіграє

сенсорно - сигнальний ензим ERN1, який контролює експресію сотень генів

різних регуляторних факторів, в тому числі й тих, що відповідають за

пригнічення клітинного поділу та активацію апоптозу.

Таким чином, клітинна відповідь на стрес ендоплазматичного ретикулума

є важливим механізмом, за допомогою якого пухлинні клітини підтримують

здатність до постійного швидкого поділу, тому вплив на сигнальні шляхи

клітинної відповіді на стрес ендоплазматичного ретикулума та виявлення

потенційних генів-мішеней, можуть бути використані в якості стратегії для

розробки нових протипухлинних ліків.

В цій роботі ми показали, що пригнічення лише ендорибонуклеазної

активності сенсорно - сигнального ензиму ERN1 має більш сильний вплив на

швидкість проліферації клітин гліоми лінії U87, ніж блокування обох його

активностей.

Результати наших досліджень продемонстрували, що пригнічення функції

сенсорно - сигнального ензиму ERN1 в клітинах гліоми U87 підвищує як рівень

мРНК, так і рівень протеїну TP53, і зміна експресії гена ТР53 може бути

залучена до пригнічення росту клітин, що спостерігалось при виключенні ERN1

в культурі клітин гліоми лінії U87.

Було встановлено, що експресія генів, які кодують MDM2, USP7 і PERP, є

залежною від сенсорно - сигнального ензиму ERN1 стресу ендоплазматичного
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ретикулума і корелює з супресією пухлинного росту. Крім того, експресія генів

MDM2 і USP7 залежить від кіназної активності ензиму ERN1, а експресія гена

PERP контролюється обома активностями цього ензиму.

Також показано збереження чутливості експресії генів TP53, USP7,

MDM2 та PERP до дії тунікаміцину, індуктора стресу ендоплазматичного

ретикулума, за умов виключення лише ендорибонуклеазної активності.

Результати проведених досліджень продемонстрували, що пригнічення

функції гена ERN1 в клітинах гліоми U87 підвищує рівень мРНК TP53, USP7,

TP53BP2 та пригнічує усі інші досліджувані гени. Показано, що зміна експресії

даних генів може бути залучена до пригнічення росту пухлинних клітин, що

спостерігалось при виключенні сенсорно - сигнального ензиму ERN1 у культурі

клітин гліоми лінії U87.

Таким чином, було виявлено залежність змін у рівнях експресії мРНК

ТР53, MDM2, TP53BP1, ZMAT3, POLO1, RBL1, CSNK2, POLO1, USP7,

TP53BP2, TOPORS, PERP та NME6 за умов гіпоксії та дефіциту глутаміну або

глюкози, що імітують ефекти ішемії, від функціональної активності ERN1,

основного сенсорно-сигнального шляху стресу ендоплазматичного ретикулуму.
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ВИСНОВКИ

Робота присвячена дослідженню ролі сенсорно - сигнального ензиму

ERN1 в регуляції експресії гена ТР53 та пов’язаних з ним протеїнів, які

контролюють процеси апоптозу та проліферації, у клітинах гліоми лінії U87 за

умов гіпоксії та дефіциту глюкози або глутаміну, що є надзвичайно важливим

напрямком медико-біологічних досліджень і може сприяти виявленню

перспективних генів-мішеней для розробки нових способів створення анти-

пухлинних препаратів.

Наукове завдання вирішено шляхом експериментального дослідження

експресії генів ТР53, MDM2, TP53BP1, ZMAT3, RBL1, CSNK2, USP7,

TP53BP2, TOPORS, PERP та NME6 за умов гіпоксії і дефіциту глутаміну або

глюкози, що імітують ефекти ішемії, у клітинах гліоми з пригніченою

функціональною активністю ензиму ERN1.

1. Встановлено, що експресія генів ТР53, USP7, TP53BP2 і RBL1

посилюється, а MDM2, PERP, POLO1, TOPORS, TP53BP1, NME6 і ZMAT3

знижується у клітинах гліоми лінії U87 за умов пригнічення функції ERN1.

2. Показано, що виключення лише ендорибонуклеазної активності ERN1

збільшує рівень експресії гена PERP та істотно не змінює рівень експресії генів

TP53, MDM2 і USP7, але експресія всіх цих генів зберігає чутливість до

індукції стресу ендоплазматичного ретикулума тунікаміцином.

3. Встановлено, що гіпоксія знижує рівень експресії генів TP53, USP7,

RBL1, POLO1 та TOPORS і збільшує MDM2, PERP, TP53BP1, TP53BP2 та

CSNK2B у клітинах гліоми, причому ефект гіпоксії на експресію більшості

генів залежить від функції сигнального ензиму ERN1.

4. Показано, що рівень експресії генів TP53, MDM2, TOPORS, TP53BP1

та ZMAT3 збільшується у контрольних клітинах гліоми за умови дефіциту

глутаміну у середовищі, а рівень USP7 і TP53BP2, при цьому, знижується.

Виключення функції ензиму ERN1 істотно посилює ефект нестачі глутаміну на

125

експресію генів TP53, MDM2, TP53BP1 та ZMAT3, істотно не впливаючи на

інші гени.

5. Встановлено, що дефіцит глюкози активує експресію генів ZMAT3,

TP53BP1 і TP53BP2 та пригнічує NME6 і TOPORS, не впливаючи істотно на

експресію генів TP53, MDM2, USP7 та PERP, але пригнічення ERN1 індукує

чутливість експресії генів TP53, MDM2 та PERP до дефіциту глюкози.

Отримані результати розширюють уявлення про роль ERN1-сигнального

шляху стресу ендоплазматичного ретикулума в регуляції експресії про-

апоптотичних генів і процесів проліферації.
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