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 Дисертаційна робота Даніловського Сергія Вікторовича є закінченим

науковим дослідженням, присвяченим вивченню регуляції експресії

пухлинного супресора ТР53 та низки залежних від нього протеїнів у

клітинах гліоми лінії U87 з виключеними ензиматичними активностями

ERN1, сенсорно-сигнального ензиму стресу ендоплазматичного ретикулума,

та зниженою проліферацією цих клітин. Тема дисертаційної роботи Сергія

Вікторовича є актуальною як з фундаментальної, так і з прикладної точки

зору, оскільки на даний момент ще не з’ясовані повністю молекулярні

механізми, які лежать в основі високо-агресивної поведінки клітин гліоми, і

немає ефективних шляхів боротьби із гліомами.

Виясненню молекулярних механізмів, що лежать в основі порушень

контролю проліферативних процесів за злоякісного росту приділяється

велика увага у всьому світі. Відомо, що стрес ендоплазматичного

ретикулума та гіпоксія є важливими факторами росту гліом. У зв’язку з цим,

детально вивчаються можливі механізми зниження інтенсивності росту

пухлин із клітин за умов пригнічення стресу ендоплазматичного ретикулума,

зокрема за рахунок виключення сенсорно-сигнального ензиму ERN1. Було

показано зниження процесів ангіогенезу і процесів проліферації шляхом

змін в експресії низки ключових генів, що відповідають за ці процеси. Разом

із тим, значення пухлинного супресора ТР53, а також протеїнів, що

контролюють його стабільність і функціональну активність, у цих процесах

залишалася не дослідженою. Транскрипційний фактор ТР53 є важливим

фактором, що контролює функцію геному, змінюючи рівень експресії

великої кількості генів, і його інактивація призводить до канцерогенезу.
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ТР53 контролює рівень експресії великої кількості генів. Стабільність ТР53

та його функціональна активність залежить від багатьох факторів, які стали

об’єктом дослідження Сергія Вікторовича.

Дисертаційна робота Даніловського Сергія Вікторовича написана за

стандартною схемою і має 151 сторінку друкованого тексту. Вона включає в

себе вступну частину, де обґрунтована актуальність цих досліджень та їх

зв'язок із плановими дослідженнями відділу молекулярної біології Інституту

біохімії ім. О. В. Палладіна Національної академії наук України, визначена

мета роботи та конкретні задачі, а також наукова новизна одержаних автором

результатів і їх практичне значення. У дисертації є розділ, присвячений

огляду літератури, який включає 5 підрозділів,у якому Сергій Вікторович

провів детальний аналіз великої кількості наявних у літературі даних по

обраному напрямку наукових досліджень. Ним опрацьовано більше 250

літературних джерел, у тому числі 246 англомовних. Більше того, ним чітко

сформульовані ще не вирішені на даний момент питання і обґрунтована

необхідність виконання своєї дисертаційної роботи.

Декілька розділів цієї дисертаційної роботи присвячені

експериментальним дослідженням, зокрема „Матеріали та методи

досліджень” (3 підрозділи), „Результати досліджень” (6 підрозділів),

„Обговорення результатів”, “Заключення” та “Bисновки”, причому робота

ілюстрована 52 рисунками.

У цій дисертаційній роботі були використані сучасні біохімічні та

молекеулярно-біологічні методи досліджень, що повністю відповідають

поставленим задачам. Це методи виділення РНК із клітин гліоми, виділення

плазмідних та рекомбінантних ДНК, спектрофотометричні методи

визначення кількості РНК та ДНК, електрофоретичний аналіз нуклеїнових

кислот, метод синтезу комплементарних ДНК, методи зворотної транскрипції

і кількісної полімеразної ланцюгової реакції у реальному часі, а також

Вестерн-блот аналіз протеїнів та статистичний аналіз результатів.
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У розділі „Результати досліджень” описані результати численних

експериментальних досліджень, якими він вперше продемонстрував, що

експресія ТР53, а також залежних від нього генів (MDM2, PERP, USP7, RBL1,

CSNK2, NME6, TOPORS, ZMAT3, TP53BP1 та TP53BP2) у клітинах гліоми

лінії U87 суттєво змінюється за умов пригнічення функціональної активності

ERN1, що є сенсорно-сигнальним ензимом стресу ендоплазматичного

ретикулума, причому виявлені зміни в експресії цих генів чітко корелюють зі

зменшенням інтенсивності проліферації клітин із пригніченою активністю

ERN1. Сергій Вікторович також встановив, що зміни в експресії генів ТР53,

MDM2 та USP7 у клітинах гліоми за умов пригнічення ERN1 обумовлені

виключенням саме кіназної, а не ендорибонуклеазної активності ензиму

ERN1, а гена PERP – виключенням обох активностей цього сигнального

ензиму. Більше того, за умов пригнічення лише ендорибонуклеазної

активності ERN1 у клітинах гліоми спостерігається підвищення експресії

гена PERP до того рівня, що має місце у нормальних астроцитах людини лінії

NHA/TS.

Цікаві результати було отримано при дослідженні впливу гіпоксії на

рівень експресії ТР53 залежних генів у клітинах гліоми як із функціонально

активним ERN1, так і за умов пригнічення його активності. Так, було

виявлено зниження експресії TP53, USP7, TOPORS, NME6, RBL1, CSNK2B та

ZMAT3 і збільшення MDM2, TP53BP2, CSNK2A2 та PERP у клітинах гліоми

за умов гіпоксії, причому ефект гіпоксії на рівень експресії генів TP53, USP7,

CSNK2A2 та ZMAT3 знімався пригніченням функції сигнального ензиму

ERN1. Сергій Вікторович також встановив, що рівень експресії мРНК ТР53 і

більшості залежних від нього протеїнів збільшується за умов дефіциту

глутаміну у середовищі культивування і що цей ефект значною мірою

визначається функціональною активністю ERN1. У той же час, за умов

дефіциту глюкози експресія генів TP53, MDM2, USP7 та PERP не

змінювалася у контрольних клітинах гліоми, але пригнічення ERN1

індукувало чутливість експресії генів TP53, MDM2 та PERP до дефіциту

глюкози і посилювало вплив дефіциту глюкози на експресію гена TOPORS,

4

знімаючи ефект дефіциту глюкози на експресію гена ZMAT3. Одержані

результати розкривають молекулярні механізми участі ТР53 та асоційованих

з ним протеїнів в процесах проліферації клітин і апоптозу, а також механізми

взаємодії гіпоксії та ішемічних чинників із ERN1, основним сенсорно-

сигнальним ензимом стресу ендоплазматичного ретикулума.

У розділі “Обговорення результатів” Сергій Вікторович провів аналіз

отриманих результатів по чотирьом напрямкам: 1) ролі ERN1-залежного

шляху стресу ендоплазматичного ретикулума в регуляції експресії гена TP53;

2) ролі ТР53-залежних протеїнів у регуляції експресії та біологічної

активності TP53 у клітинах гліоми за умови пригнічення сигнального ензиму

ERN1; 3) особливостям гіпоксичної регуляції експресії ТР53-залежних генів

за умов пригнічення функціональної активності сигнального ензиму ERN1 та

4) залежності експресії ТР53-залежних генів за умов дефіциту глутаміну та

глюкози від пригнічення функції сигнального ензиму ERN1.

Дисертація Сергія Вікторовича оформлена відповідно прийнятим

вимогам до кандидатських дисертацій і зміст автореферату є ідентичним

основним її положенням. Важливо відмітити, що наукові положення його

дисертаційної роботи, а також зроблені ним висновки, досить повно

відображені в 12 опублікованих наукових працях: 6 статей, що опубліковані

у фахових вітчизняних та міжнародних наукових виданнях, і 6 тез доповідей

у матеріалах міжнародних та вітчизняних наукових з’їздів і конференцій.

Результати експериментальних досліджень є достовірними, оскільки

вони статистично опрацьовані і ретельно проаналізовані. У зв’язку з вище

сказаним, принципових зауважень щодо дисертаційної роботи Сергія

Вікторовича не маю.

Разом з тим, при роботі над дисертацією виникло декілька цікавих

дискусійних питань, на які хотілося би почути думку Сергія Вікторовича:

1) В якій мірі досліджені гени є відповідальними за проліферацію у

злоякісних пухлинах?

2) Вами проведені дослідження на клітинах гліоми, а чи можна

перенести ці дані на клітини інших видів злоякісних пухлин?
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